
五条川小学校区統合保育園基本構想策定に関するアンケート 

●アンケートご協力のお願い●  

日頃より岩倉市政にご理解とご協力をいただき誠にありがとうございます。 

さて、本市の公立保育園については、岩倉市の保育を取り巻く環境や歴史的な経緯を踏まえ、

かつ、子育て世帯の実態に即した保育園とするため、有識者や保育の関係者、保育園児の保

護者等の意見を聞きながら「岩倉市公立保育園適正配置方針」を策定し、岩倉市公共施設再

配置計画に反映しました。 

そして、この岩倉市公立保育園適正配置方針において、五条川小学校区内の岩倉北小学校

区や岩倉東小学校区に近い場所に新たに用地を確保するという方針を示し、岩倉市公共施設

再配置計画において、小学校区を利用圏域として令和８年度までに北部保育園と仙奈保育園

を統合するという計画としました。 

このたび、統合に伴う新しい保育園の基本構想を策定するにあたり、基礎資料を得ることを目

的にアンケートを実施することになりました。このアンケートは、公立の保育園に通われている

すべての保護者の皆さまを対象にしています。 

ご回答いただいた内容は、統計的に処理いたしますので、回答者の個人が特定されたり、個々

の回答内容が他に漏れたりすることは一切ございません。 

つきましては、ご多忙のところ大変申し訳ありませんが、調査の趣旨をご理解いただき、ご協

力くださいますようお願い申し上げます。 

令和４年９月  

■ご記入にあたって■ 

●本アンケートは、公立保育園に通っているお子さんを持つ保護者の皆さま全員を対象に行ってい

ます。 

●ご家族の中で、公立保育園に通っているお子さんが複数いらっしゃる場合であっても、一世帯に

つき１通のみのご回答としていただきますようお願いいたします。 

●回答する○の数は、各設問の文章にしたがってください。 

●「その他（    ）」に○をつけた場合は、その欄内に具体的な内容を記入してください。 

●ご回答いただきましたアンケートは、令和4年9月30日（金）までに現在通っている園へご提

出ください。 

●ご不明な点などがございましたら、下記までお問い合わせください。 

■本アンケートに関するお問い合わせ先■ 

岩倉市役所 教育こども未来部 子育て支援課   担当：佐久間、南端 

電話： 0587-38-5810<直通>  ＦＡＸ：0587-66-6380 

資料４－１ 
資料４－１修正 
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参考資料 

〇岩倉市公共施設再配置計画（抜粋） 

 

 

 

 

 

 

 

〇岩倉市公立保育園適正配置方針（抜粋） 

 

 

 

 

※それぞれの計画や五条川小学校区統合保育園の整備事業については、市ホームページでご覧いただけ

ます。 

 市ホームページにおける各計画等のリンク先 

 ・岩倉市公共施設再配置計画（公共施設マネジメント） 

   https://www.city.iwakura.aichi.jp/0000000381.html 

・岩倉市公立保育園適正配置方針 

https://www.city.iwakura.aichi.jp/0000002770.html 

 ・五条川小学校区統合保育園整備事業 

   https://www.city.iwakura.aichi.jp/0000002770.html 

 

 

北部保育園は園児の半数が五条川小学校区に居住しているため、現在の小学校区内に配置す

るものとします。統合相手の施設として、隣接する小学校区の中部保育園と仙奈保育園を抽出しま

す。中部保育園は老朽化が進んでいるものの、保育需要の高い岩倉北小学校区にあり、同学区内

には他に小規模園の西部保育園しかないため、他の学校区へは移動させないものとします。仙奈

保育園は近隣に私立の認定こども園があります。また仙奈保育園を利用する園児の約 40％は五

条川小学校区に居住しています。同園は岩倉東小学校区唯一の保育園ではあるものの、同学区

の近接地域に東部保育園があり、代替施設の確保は可能であると考えます。従って、「北部保育園

と仙奈保育園の統合」を再配置計画案とします。 

また、あゆみの家は仙奈保育園と敷地及び建物を共有しているため、統合後の保育園にあゆみ

の家を複合化することも併せて検討します。 

老朽化が著しい北部保育園と小学校区との不整合が著しい仙奈保育園を統合し、五条川小学校

区内の岩倉北小学校区や岩倉東小学校区に近い場所に新たに用地を確保して、統合保育園を整

備します。整備にあたっては、送迎のための駐停車場の確保に配慮するものとします。 
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《１．お住まいの場所と通園手段等について》 

 

問１ あなたのお住まいはどこですか（あてはまるもの１つに○印）。 

1. 旭町 

2. 石仏町 

3. 泉町 

4. 稲荷町 

5. 井上町 

6. 神野町 

7. 川井町 

8. 北島町 

9. 五条町 

10. 西市町 

11. 栄町 

12. 下本町 

13. 昭和町 

14. 新柳町 

15. 鈴井町 

16. 曽野町 

17. 大山寺町 

18. 大山寺本町 

19. 大山寺元町 

20. 大市場町 

21. 大地新町 

22. 大地町 

23. 中央町 

24. 中野町 

25. 中本町 

26. 野寄町 

27. 東新町 

28. 東町 

29. 本町 

30. 南新町 

31. 宮前町 

32. 八剱町 

 

問２ 対象のお子さんの年齢（何歳児保育を受けているか）についてご回答ください（きょうだい児がい

る場合は、あてはまるものすべてに○印）。 

■年齢（何歳児保育を受けているか）  

1. ０歳児保育 

2. １歳児保育 

3. ２歳児保育 

4. ３歳児保育 

5. ４歳児保育 

6. ５歳児保育 

7. 同年齢に複数いる 

 

問３ 対象のお子さんが現在通っている保育園は次のどの園ですか（きょうだい児がいる場合は、あては

まるものすべてに○印）。 

1. 中部保育園 

2. 北部保育園 

3. 南部保育園 

4. 東部保育園 

5. 西部保育園 

6. 仙奈保育園 

7. 下寺保育園 

 

問４ 対象のお子さんの園への主な送迎手段はどれですか（それぞれ、あてはまるもの１つに○印）。 

※「岩倉市保育園送迎ステーション」を利用されている方は、そこまでの交通手段をご回答ください。 

通常の時 1. 自動車 2. 自転車 3. 徒歩 4. その他（          ） 
 

雨天等の時 1. 自動車 2. 自転車 3. 徒歩 4. その他（          ） 
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《２．現在の園について》 

 

問５ 現在通っている園を選んだ理由は何ですか（「その他」を除き2つまで〇印選択可）。 

1. 通園に便利だから 

2. 保育内容の評判が良いから 

3. 園の周辺環境が良いから 

4. 施設設備が充実しているから 

5. 市の入園調整により現在の園になったから 

6. その他 

 

問６ 現在通っている園について特に満足している点は何ですか（①運営面、②施設面の各々で「その他」

を除き2つまで〇印選択可）。 

 ① 運営面 

1. 保育方針 

2. 職員の対応 

3. 保護者と園の関係 

4. 保育サービス（延長保育、育児相談など） 

5. 特になし 

6. その他 

 

② 施設面 

1． 園の安全性 

2． 園の設備（トイレなど水廻り） 

3． 園の室内環境（通風採光や音） 

4． 園庭などの野外環境 

5． 特になし 

6． その他 
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問７ 現在通っている園について特に足りていない点は何ですか（①運営面、②施設面の各々で「その他」

を除き2つまで〇印選択可）。 

① 運営面 

1. 保育方針 

2. 職員の対応 

3. 保護者と園の関係 

4. 保育サービス（延長保育、育児相談など） 

5. 特になし 

6. その他 

 

② 施設面 

1. 園の安全性 

2. 園の設備（トイレなど水廻り） 

3. 園の室内環境（通風採光や音） 

4. 園庭などの野外環境 

5. 特になし 

6. その他 

 

問８ 現在利用している園で、残していきたい良い点について自由にお書きください。 
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《３．統合保育園について》 

問９ 統合保育園で特に期待する点（施設面）は何ですか（「その他」を除き3つまで○印選択可）。 

1. 子どもが楽しめる屋内環境（プレイコーナーや読書コーナーなど） 

2. 異年齢保育やチーム保育など、たくさんのお友達と関わりやすい保育室 

3. のびのびと遊べる屋外環境（広い庭園や充実した遊具など） 

4. 身近な自然に触れながら遊ぶ（学ぶ）ことができる環境（花や実の多様な植栽、芝生の遊び場な

ど） 

5. 職員や親同士のコミュニケーションが図れる窓口の設えや相談室など 

6. 園への送迎がスムーズな園舎 

7. 送迎用の駐車場が整備された園 

8. 不審者の侵入対策など防犯性が高い園 

9. 自然災害に強い園 

10. その他 

 

問10 統合保育園でやれると良い保育（運営面）は何ですか（「その他」を除き2つまで〇印選択可）。 

1. 子どもの発達・発育状況に応じた様々な保育ができる環境 

2. お遊戯やお歌など音とリズムで楽しむ保育 

3. 工作やお絵かきなど創造性を育む保育 

4. 食べることに楽しく関わる食育 

5. 様々な大人と関わり、地域と密着した活動 

6. 読書をしたり字を書いたり教育的な保育 

7. その他 

 

問11 保育園及び児童発達支援施設の機能以外で統合保育園にあると良いと思う子育て支援機能は何で 

すか（「その他」を除き2つまで〇印選択可）。 

1. 日頃の育児相談が気軽にできる機能 

2. 親同士あるいは親子で自由に利用できる場が併設されている 

3. 親同士あるいは親子で参加できるカルチャースクールのような機能 

4. 休日も親子で利用できる屋外スペースが併設されている公園のような機能 

5. 保育園及び児童発達支援施設のみで良い 

6. その他 
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問12 統合保育園で配慮されていると良い設備等は何ですか（「その他」を除き2つまで〇印選択可）。 

1. 太陽光発電や雨水利用など、環境負荷の低減につながる設備 

2. 植栽や天然素材を活かし、自然を身近に感じられること 

3. 高気密高断熱など年間を通して快適な屋内環境を維持できること 

4. 掃除がしやすいなど維持管理がしやすく、永く使える園 

5. 誰もが使いやすいユニバーサルデザインに配慮した園 

6. 園の建設に関するコストをできるだけ小さくすること 

7. 特になし 

8. その他 

《４．その他事項について》 

問13 公立保育園について抱いているイメージを下記の番号に〇をつけてお答えください。 

項目 そう思う 
やや 

そう思う 

どちらとも

いえない 

あまりそう

は思わない 

そうは 

思わない 

① 保育サービスが充実している 1 2 3 4 5 

② 特色ある保育が受けられる 1 2 3 4 5 

③ 施設や設備が充実している 1 2 3 4 5 

④ 職員の対応が良い 1 2 3 4 5 

⑤ 地域とのつながりがある 1 2 3 4 5 

⑥ 育児について相談できる 1 2 3 4 5 

⑦ その他（     ） 

 

問14 私立保育園について抱いているイメージを下記の番号に〇をつけてお答えください。 

項目 そう思う 
やや 

そう思う 

どちらとも

いえない 

あまりそう

は思わない 

そうは 

思わない 

① 保育サービスが充実している 1 2 3 4 5 

② 特色ある保育が受けられる 1 2 3 4 5 

③ 施設や設備が充実している 1 2 3 4 5 

④ 職員の対応が良い 1 2 3 4 5 

⑤ 地域とのつながりがある 1 2 3 4 5 

⑥ 育児について相談できる 1 2 3 4 5 

⑦ その他（     ） 
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問15 今後、統合保育園に関するワークショップの開催を予定していますが、ワークショップ※に 

 参加したいですか。 

※ワークショップとは、様々な立場の参加者が集まり、参加者同士で課題を共有して一緒に考え意見交換をしながら 

課題に対する思いをとりまとめていく作業の事です。 

1．ワークショップに参加したい 

2．ワークショップに参加したくない 

3．わからない 

 

 

設問は以上です。ご協力ありがとうございました。 

 


